龙府发〔2014〕5号

关于印发《龙村镇创建“全国白内障无障碍镇”工作计划》的通知

各村（居）委会、企事业单位：

现将《龙村镇创建“全国白内障无障碍镇”工作计划》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

龙村镇人民政府
2014年3月28日
（此页无正文）

主题词：全国白内障无障碍镇  工作计划  通知

抄   送：县残联

    龙村镇政府党政办公室     2014年3月28日印发
龙村镇关于创建“白内障无障碍”工作计划
为推进本镇防盲治盲工作，促进镇内居民的眼保健水平，改善和提高视力障碍者的生活质量，根据五华县残疾人事业“十二五“规划和县府办下发的《五华县创建”全国“白内障无障碍县”实施方案的通知》文件要求，结合本镇实际，特制定本实施计划。

一、指导思想

以党的十八大精神为指导，坚持以人为本的科学发展观，坚持“政府主导、部门配合、社会参与”的社会化工作机制，以残疾人“人人享有康复服务”为目标，建立并完善白内障患者筛查、转介、诊断、手术治疗的服务网站和长效工作机制，不断满足广大白内障患者的康复需求，普及眼病防治知识，提高全民防盲治盲意识。
二、工作目标

2014年5月底前，组织宣传发动，开展疑似白内障患者筛查及转诊、转介及确诊工作，结合五华县创建“全国白内障无障碍县实施方案”，使白内障患者及时进行康复手术，2014年6月底全面组织实施。2014年7月完成创建工作，达到“白内障无障碍镇”标准。

三、创建计划

（一）成立镇创建工作领导小组

成立创建“白内障无障碍镇”领导小组，统一领导、协调全镇开展创建工作，创建工作领导小组下设办公室，负责创建工作的组织、协调等各项具体事务。各职能部门要加强领导，明确本部门在创建工作中的职责，相互配合，积极主动参与支持这项工作。

（二）宣传普及白内障防治知识

利用农民健康体检下乡入村的机会，利用“爱眼日”及“助残日”、“盲人节”等，宣传普及白内障预防、治疗知识，提高公众防盲意识。宣传白内障无障碍镇创建工作，以及五华县对贫困白内障患者手术复明的有关优惠政策，使所辖区域内的白内障患者和居民认知率达95%以上、50岁以上高发重点人群的白内障防治知识认知率达95%以上；使有康复需求、双眼最佳矫正视力0.3以下的白内障患者，100%得到有效康复；白内障手术患者人工晶体植入率达95%以上，术后最佳矫正视力0.3者达90%以上，术后脱盲率95%以上。
（三）建立白内障筛查和转诊、转介制度

镇残联以社区卫生服务中心（站）为依托，以经市一级培训的业务人员为骨干，建立白内障筛查员队伍。具体操作如下，一是以农民免费健康体检为载体，在本辖区农民体检时进行摸底筛查，特别是对贫困和低收入家庭患者的筛查。二是结合卫生院眼科等的日常门诊的防治工作，把视力低于0.3的，作为疑似白内障患者，由体检或门诊医生及时转诊转介到白内障手术定点医院进行确诊和手术。

（四）对困难白内障患者复明，明确审批流程，落实手术费用
对已确诊的贫困白内障患者，由患者提出向镇申请，办理相关优惠、免费审批申请手续，经县残联审核同意后，组织患者到白内障手术定点医院或市残联康复医院、爱尔眼科医院等实施复明手术，手术经费按县残联康办相关文件执行。镇残联做好登记、统计，并按要求上报县残联康复股。
1
                                          2 =*2-1
3
                                                                                                                       2 =*2
4